#### A-0983

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPA(N)-221**

## पंचायतीराज प्रशासन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the committees formed for the development of Panchayati Raj system and explain their contribution in the improvement of Panchayati Raj.

पंचायतीराज व्यवस्था के विकास के लिए गठित समितियों की चर्चा कीजिए तथा पंचायतीराज के सुधार में उनके योगदान को स्पष्ट कीजिए।

2. Write an essay on local self government.

स्थानीय स्वशासन पर एक लेख लिखिए।

3. Explain in detail the role of Gram Sabha in the Panchayati Raj system.

पंचायतीराज व्यवस्था में ग्राम सभा की भूमिका को विस्तार से समझाईये।

### A-0983/BAPA(N)-221 (2)

- 4. Discuss in detail the financial system of Panchayats and its management.
  - पंचायतों की वित्तीय व्यवस्था और उसके प्रबंधन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 5. What do you understand by transfer of work, personnel and finance? Shed light on transfer of work, personnel and finance in the context of Panchayats.

कार्य, कार्मिक और वित्त के हस्तांतरण से आप क्या समझते हैं? पंचायतों के सन्दर्भ में कार्य, कार्मिक और वित्त के हस्तांतरण पर प्रकाश डालिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Shed light on the Panchayat system which existed as local institutions in ancient times.

- प्राचीन काल में स्थानीय संस्थाओं के रूप में विद्ययमान पंचायत व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
- 2. What do you understand by decentralization? Explain. विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the functions and powers of Gram Panchayat.
   ग्राम पंचायत के कार्य एवं शक्तियों की चर्चा कीजिए।
- Throw light on the sources of income of Panchayats.
   पंचायतों के आय के स्रोत पर प्रकाश डालिए।
- Comment on the District Planning Committee.
   जिला नियोजन समिति पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Write a short note on documentation in Panchayats. पंचायतों में दस्तावेजीकरण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 7. Explain the mutual coordination between the three tiers of Panchayat.
  - पंचायत के तीनों स्तर के आपसी समन्वय को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Comment on Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA).

  महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गांरटी अधिनियम (मनरेगा)

  पर टिप्पणी कीजिए।

\*\*\*\*\*\*